
v

Obsah

O autorce........................
Seznam použitých zkratek

Kapitola I. Úvod

Kapitola II. Exkurz do konceptu informační společnosti
1. Historické a metodologické uchopení konceptu....
2. Informační společnost jako politický program........

KAPITOLA III. Databáze ve věku informační společnosti...
1. Iřídění databází..................................................................
2. Od archívů к databázím....................................................
3. Databáze jako předmět studia nových médií....................
4. Databáze versus narativita..................................................
5. Elektronické databáze jako příklad interaktivní narativity

V
XI

. 1

• 5 
.6 
10

15
16 
18 
21 

23 
28

KAPITOLA IV. Dva základní modely právní ochrany databází ... 33 

KAPITOLA V. Právní ochrana databází na území Evropské unie .. 35
1. К povaze směrnice..........................................................................35
2. Přijímání směrnice 96/9 v historickém kontextu........................37
3. Implementace směrnice 96/9 v členských státech EU................ 44
4. Dopad směrnice 96/9 v ostatních zemích EHP.......................... 45

KAPITOLA VI. Podoba směrnice 96/9................................................47

1. Členění směrnice 96/9..................................................................47
2. Obsah směrnice 96/9....................................................................47
3. Autorskoprávní ochrana................................................................ 50
4. Ochrana sui generis a její pojetí v dikci směrnice 96/9.............. 52

VII



Obsah

KAPITOLA VIL Evropská judikatura................................................ 57
1. Kvarteto prvních rozhodnutí Evropského soudního dvora

v řízení o předběžné otázce............................................................61
1.1 The British Horseracing Board Ltd. a další proti

William Hill Organisation Ltd................................................61
1.1.1 Stanovisko generální advokátky ve věci.................... 61
1.1.2 Rozhodnutí ve věci......................................................66

1.2 Případy Fixtures Marketing..................................................70
2. Directmcdia Publishing GmbH proti Albert-Ludwigs

Universität Freiburg...................................................................... 74
3. Apis-Hristovič EOOD proti Lakorda AD ................................ 76
4. Football Dataco Ltd. a další proti Yahoo! UK Ltd. a další........ 81
5. Football Dataco Ltd. a další proti Sportradar GmbH

et Sportradar AG............................................................................ 85

KAPITOLA Vili. První evaluace směrnice 96/9................................93

KAPITOLA IX. Úvodní poznámka к úpravě právní ochrany
databází na příkladu tří případových studi....................................97

KAPITOLA X. Právní ochrana databází v České republice..............99
1. Nehmotné statky, nehmotné věci a práva duševního

vlastnictví.........................................................................................99
1.1 Duševní vlastnictví............................................................... 99
1.2 Nehmotné statky............................................................. 100
1.3 Nehmotné věci................................................................. 101

2. Pojem autorského práva............................................................. 102
3. Poznámka к historickému vývoji autorského práva

do vzniku samostatné České republiky....................................  103
4. Autorské právo de lege lata a jeho systematické zařazení........ 104

4.1 Autorský zákon................................................................. 104
4.2 Vztah autorského zákona к občanskému zákoníku .... 105
4.3 Vztah autorského zákona к obchodnímu zákoníku .... 105
4.4 Vztah autorského zákona к novému občanskému

zákoníku........................................................................... 105
4.5 Listina základních práv a svobod..................................... 107
4.6 Yrzvo acquis communautaire........................................... 107

Vili



Obsah

4.7 Vztah mezinárodního a vnitrostátního práva................ 107
5. Předmět, působnost a obsah autorského zákona.................... 108
6. Právní ochrana databází v dikci autorského zákona................ 111
7. Databáze jako předmět práva autorského i sui generis............ 112
8. Autorskoprávní režim............................................................... 115

8.1 Autor................................................................................. 116
8.2 Zákonná domněnka autorství........................................ 118
8.3 Obsah autorského práva ve vztahu к databázím............ 118
8.4 Volné užití databáze a zákonné licence..........................  119
8.5 Právní vztahy к databázím vytvořeným

v součinnosti více osob..................................................... 120
8.5.1 Režim zaměstnaneckých děl................................... 120
8.5.2 Kolektivní díla....................................................... 122

8.5.3 Školní díla............................................................... 123
9. Režim ochrany sui generis......................................................... 123

9.1 Pořizovatel databáze........................................................  124
9.2 Obsah práva   124

9.3 Omezení zvláštního práva pořizovatele databáze.......... 126
9.4 Bezúplatné zákonné licence............................................. 127
9.5 Trvání sui generis ochrany............................................... 127
9.6 Odkazovači právní norma............................................... 128

10. Alternativní formy právní ochrany databází..........................  129
10.1 Ochrana soutěžním právem............................................. 129
10.2 Ochrana databáze jako obchodního tajemství................ 132

KAPITOLA XI. Právní ochrana databází ve Spojeném
království....................................................................................... 135

1. Právní úprava před transpozicí směrnice 96/9........................  135
2. Právní úprava po transpozici směrnice 96/9..........................  139

2.1 Databáze chráněné jako díla literární.............................  141
2.2 Sui generis úprava............................................................. 144

3. Alternativní formy právní ochrany databází..........................  149

IX



Obsah

KAPITOLA XII. Pojetí právni ochrany databází
ve Spojených státech amerických............................................... 151
1. Status quo právní ochrany poskytované databázím................  153

1.1 Autorskoprávní ochrana databází................................... 153
1.2 Smluvní ochrana............................................................. 154
1.3 Misappropriation............................................................. 155
1.4 Trespass............................................................................. 155
1.5 Patentová ochrana........................................................... 156

2. Legislativní návrhy obsahující právo sui generis......................  157
2.1 Database Investment and Intellectual Antipiracy

Act of 1996....................................................................... 157
2.2 Collections of Information Antipiracy Act of 1997----- 158
2.3 Collections of Information Antipiracy Act of 1999----- 159
2.4 Consumer and Investor Access to Information

Act of 1999....................................................................... 161
2.5 Database and Collections of Information

Misappropriation Act....................................................... 162
2.6 Consumer Access to Information Act of 2004............... 163

KAPITOLA XIII. Mezinárodní aspekty právní
ochrany databází........................................................................... 165
1. Bernská úmluva......................................................................... 166
2. TRIPS....................................................................................... 167
3. Návrh WIPO............................................................................. 167
4. WCT......................................................................................... 170

KAPITOLA XIV. Závěr..................................................................... 173

Přehled použité literatury..................................................................... 177
Věcný rejstřík....................................................................................... 201

X


